
Atto Dirigenziale
N. 1309 del 14/06/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6802555)

Oggetto ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA  OPERE  STRADALI  DI  PROPRIETA'  O  IN  USO 
DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  -  LOTTO  1.  CIG 
65249184AB   CUP  B87H15001720003.   AUTORIZZAZIONE 
ALL'AUMENTO  DELL'IMPORTO  DEL  SUB  APPALTO 
ALL'IMPRESABINDI  SPA  PER  LAVORI  DI  FRESATURA  ED 
ASFALTATURA CAT. OG3   .

Ufficio Redattore P.O.ATTIVITA'  AMMINISTRATIVE  LAVORI  PUBBLICI,  GESTIONE 
DEL TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE 

CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO 
VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
- con Atto Dirigenziale n. 5213 del 30/12/2015 rettificato con Atto n. 281 del 24/2/2016 è stato 

disposto tra l’altro di 

a) di  approvare  gli  elaborati  proettuali  relativi  alla  procedura  suddivisa  in  tre  lotti  per  la 

conclusione di tre accordi quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria di opere 

stradali  dell’ammontare  complessivo  a  base d’appalto di  Euro 15.480.000,00  (compreso 

oneri per la sicurezza per Euro 540.000,00);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1309 del 14/06/2017

1/5



b) di espletare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 delD.Lgs. 163/2006, per la conclusione  

di tre accordi quadro, ciascuno con un unico operatore economico, da aggiudicarsi ai sensi  

dell’art. 82 comma 2 lett.a) del Codice, con il criterio del prezzo basso , inferiore a quello  

posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi, 

senza esclusione automatica e con la valutazione delle offerte che presentano un ribasso 

superiore  alla  soglia  di  anomalia  calcolata  ai  sensi  dell’art.  86  comma  1  del  D.Lgs. 

163/2006;

-    Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è il Dirigente Ing. Carlo Ferrante;

- con  Determinazione  n.  1377  del  27/09/2016  veniva  aggiudicato  alla  ditta  ZINI  ELIO S.R.L. 

 l’accordo quadro per la manutenzione della pavimentazione stradale della zona 1; 

- con Atto Dirigenziale n. 2026 del 4/11/2016 è stato autorizzato il subappalto all’Impresa Bindi Spa 

per lavori di fresatura ed asfaltatura categoria OG3 per l’importo di Euro 280.000,00 di cui Euro 

14.000,00 per oneri della sicurezza;

- con Atto Dirigenziale n.. 752 del 6/4/2017 è stato autorizzato il subappalto all’Impresa Marchese 

Srl per l’importo di Euro 120.000,00 (di cui Euro 6.000,00 di oneri per la sicurezza) nella categoria  

prevalente OG3

VISTA la richiesta di aumento del subappalto  in favore di Bindi Spa pervenuta in data 5/5/2017 , per 

l’importo di Euro 400.000,00 di cui Euro 20.000,00 per oneri della sicurezza; 

DATO ATTO che la Direzione ha provveduto  ai controlli a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, di 

verifica dell’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice,  richiedendo al seguente documentazione:

-          in  data  17/5/2017  è  stata  richiesto  all’Ufficio  del  Lavoro  l’attestazione  in  merito  agli 

obblighi di cuialla legge n. 68 /99 in materia di collocamento disabili ed essendo trascorsi 30  

giorni senza che sia pervenuta risposta si considera esito positivo;

-          certificato  del  Casellario  Giudiziale  relativamente  all’applicazione  delle  sanzioni 

amministrative di cui all’art. 9 comma 2 lettera c) del decreto legislativo n. 231/2001, rilasciato 

in data  25/5/2017;

-       certificati  del   Casellario  Giudiziale  in  merito  all’assenza  di  carichi  penali  pendenti  per  i 

nominativi interessati all’Impresa  rilasciati in data 19/05/2017;

-          in  data  17/5/2017  alla  richiesta  presso  la  Questura  di  Firenze  in  merito  accertamento 

relativo alle misure di prevenzione nei confronti delle persone pericolose per la sicurezza ai  

sensi del D.Lgs. 159/2011 ed essendo trascorsi 30 giorni senza che sia pervenuta risposta si 

considera esito positvo;

-          in data 17/5/2017 alla richiesta presso l’Agenzia delle Entrate in merito alla certificazione 

dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1309 del 14/06/2017

2/5



-          ai sensi dell’art. 41 del DPR 445/2000 i certificati rilasciati dalle Pubbliche Amministrazioni 

hanno validità 6 mesi dalla data del rilascio;  

-   iscrizione alla C.C.I.A.A.   ed inesistenza di procedure concorsuali in corso e pregresse;

-   il  D.U.R.C.  REGOLARE   rilasciato  dall’INAIL prot.  6503982 del  23/02/2017  con scadenza 

23/6/2017;

-   certificato della Banca dati del casellario informatico dell’AVCP che non ha evidenziato annotazioni 

ostative al suddetto sub appalto per la ditta ;

VERFICATO che l’impresa è iscritta nella white list della Provincia di Arezzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 118 del D.Lgs 163/2006,  per lavori, per quanto riguarda la 

categoria  prevalente  è definita  la  quota parte  subappaltabile  nella  misura  massima del  30%  e  che  

autorizzando la presente richiesta di aumento del subappalto si arriva a coprire il 20,99% dell'importo 

complessivo nella cat. OG3 prevalente;

RILEVATO pertanto che nella quota subappaltabile è disponibile l’importo relativo al subappalto in 

oggetto;

PRESO ATTO che in ordine alla verifica dei requisiti di ordine tecnico organizzativo la ditta BINDI 

S.p.a.   ha  presentato  l’Attestazione  di  qualificazione  all’esecuzione  di  lavori  pubblici  rilasciata  dalla  

SOATECH spa con scadenza validità triennale 1/11/2018;

CONSIDERATO altresì che il RUP Ing. Carlo Ferrante, ha visionato la documentazione trasmessa 

relativamente ai requisiti di idoneità prevista dalla L.R. 38/2007 ritenendola corretta;

VISTI:
l    le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  

Firenze”; 

l    il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 

Forestazione  e  Gestione  immobili”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016,  per  la  durata  del 

mandato amministrativo; 

l    il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini  

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo; 

l    l’art. 107del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL); 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1309 del 14/06/2017

3/5



1.      DI  AUTORIZZARE  la  ditta  ZINI  ELIO  S.R.L.   aggiudicataria  dell’accordo  quadro  per 

l’esecuzione  della  manutenzione  della  pavimentazione  stradale  della  zona  1,  AD  AUMENTARE 
L’IMPORTO DEL  SUBAPPALTO alla ditta BINDI SPA   – Via C.e Gadda n.10 San Giovanni 

Valdarno  P.I. 00167570514 le opere edili Cat. OG3  per ulteriori € 400.000,00 di cui Euro 20.000,00  

per oneri della sicurezza, portando l’importo complessivo del subappalto opere edili cat. OG3 ad Euro 

680.000,00 di cui Euro 34.000,00 per oneri della sicurezza   ;

2.      DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 118 del 

Decreto  Legislativo  n.163/2006,  e  che,  in  particolare,  la  ditta  aggiudicataria  dovrà  comunicare  alla 

stazione  appaltante  la  parte  delle  prestazioni  eseguite  dal  subappaltatore,  con la  specificazione  del  

relativo importo e con proposta motivata di pagamento;

3.      DI PRECISARE che:

-          l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere,  

al  fine  di  rendere  gli  specifici  piani  redatti  dai  singoli  subappaltatori  compatibili  tra  loro  e 

coerenti con il proprio piano di sicurezza;

-          il  direttore  tecnico  di  cantiere  è  responsabile  del  rispetto del  piano da parte di  tutte  le  

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-          i  piani  di  sicurezza  sono  messi  a  disposizione  delle  autorità  competenti  preposte  alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri; 

-          nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le 

imprese subappaltatrici;

-          l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi 

prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento; 

4.      DI  COMUNICARE  il  presente  atto  al  Direttore  dei  Lavori  e  al  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, nonché all’appaltatore ed al subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

5.      DI DARE ATTO  che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del  

D.Lgs 267/2000, non è necessario.

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1309 del 14/06/2017

4/5



Firenze            14/06/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1309 del 14/06/2017

5/5


